
 

 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот Дентална имплантологија 

 предмет  

2. Код ДДМ 6103 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра по орална хирургија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година/семестар 6/11 7. Број на ЕКТС кредити 3 

8.  
Наставник 

Проф. Д-р Марија Пеева Петреска, Проф. Д-р Борис 
Величковски, проф. Д-р Оливер Димитровски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Потпис од предметот Орална хирургија, освоени кредити од 
предметот Анатомија и морфологија на вилици и заби и 

Претклиничка орална хирургија 
10. Цели на предметната програма (компетенции) 

1. Основни познавања за избор на пациенти за имплантолошкa терапија 
2. Планирање на имплантолошкиот третман 
3. Индикации и контраиндикации за имплантна терапија 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
1. Историски развој на денталната имплантологија - 1 час 
2. Видови на дентални импланти - 1 час 
3. Избор на пациенти за имплантолошки третман, индикации и контраиндикации за 
вградување на дентални импланти - 2 часа 
4. Планирање на имплантациска постапка - 1 час 
5. Локални услови за постава на дентални импланти - класификација на алвеоларната коска - 1 
час 
6. Техники на вградување на импланти - 1 час 
7. Аугментативни техники на локално зголемување на коскен волумен - 1 час 
8. Компликации при постава на дентални импланти - 2 часа 
9. Одржување и контрола на вградени дентални импланти - 1 час 
10. Супраструктури над денталните импланти - 2 часа 
11. Воспалителни промени околу денталните импланти - 1 час 
12. Проценка на успешноста на имплантот и одржување на орална хигиена - 1 час 
Практична настава 
1. Запознавање со задачите, целите и методите на предметот дентална имплантологија - 1 час 
2. Запознавање со дизајнот на имплантите - 1 час 
3. Критериуми за селекција на пациенти - 1 час 
4. Планирање на имплантација на студио модели, ртг анализа - 3 часа 
5. Демонстрација на постава на дентални импланти - 3 часа 
6. Компликации при постава на дентални импланти - 2 часа 
7. Одржување и контрола на вградени дентални импланти - 1 час 
8. Супраструктури над денталните импланти - 2 часа 
9. Проценка на успешноста на имплантот и одржување на орална хигиена - 1 час 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд 
на време 

90 часа 

14. Распределба на 
расположливото време 

40 часа предавања, вежби и семинари; 50 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 
активности 

 
15.1. 

 
Предавања - теоретска настава 

 
15 часа 

 

15.2. 
Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часа вежби 
10 семинари 

16. Други форми на 16.1. Проектни задачи  



 

активности 16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
  

17.1. 
 

Тестови 
1колоквиум(40 прашања, секој 
точен понуден одговор носи 0,5 а 
во вид на есеј 2бода)=30 бодови 

 

 Завршен испит Практичен 10+Усен 40=50 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

 
17.3. 

 
Активност и учество 

Ред. и активност на теоретска 
настава 5+5=10 бодови 
Ред. и активност на практична 
настава 5+5=10 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови / оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Освоени кредити од предметите Претклиничка орална 
хирургија, Стоматолошка рентгенологија и Клиничка мобилна 

протетика, потписи од предметите Клиничка фиксна протетика, 
Клиничка пародонтологија и Орална хирургија. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и наставниците 
кои учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 

 

 

 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 
1. 

Група автори од 
Стоматолошки 
факултет при 
УКИМ, Скопје 

 

Дентална 
имплантологија 

  

 
2. 

 
Перовиќ Ј. 

 
Орална имплантологија 

Стоматолошки 
факултет- 
Универзитет у 
Београду 

 
2004 

 
3. 

 
Јуришич М. 

 
Орална имплантологија 

Стоматолошки 
факултет- 
Универзитет у 
Београду 

 
2008 

 
4. Misch E. Carl. 

Contemporary Implant 
Dentistry 

Mosby 2001 

5. В.Ванковски 
Супраструктури над 
дентални импланти 

Европа 92, Скопје 2005 

 

 

 

 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

1. 
Newman, Take, 
Carranza 
Klokevold 

Carranzas Clinical 
Periodontology 10th  Edition 

 

W.B. Saunders Co 
 

2006 

 
2. 

 
Пеева М. 

Коскени супституенти и 
биолошки медијатори за 
аугментација на 
дентоалвеоларниот скелет 

 
БПТ принт 

 
2007 

 

 


